⁵ Walter, Das Glaubensverständnis

sive nude sive per actum fidei, — sed ille actus circa obiectum ostensum a fide, non esset meritorius, quia non esset secundum inclinationem illius habitus, secundum quem solum deus disponit acceptare actum; nec etiam in patria esset beatitudo, quia non esset (sc. ille actus) ita perfectus sicut posset haberi a tali potentia, si esset perfecta proportionaliter habitu supernaturali (Nr. 181). Et si obicias . . . Respondeo quod non solum illa voluntas non esset beata quia non haberet quidquid vellet, eo modo quo deberet veile (deberet enim veile „acceptabiliter diligere“, et hoc non haberet), sed etiam non esset beata quia non haberet actum ita perfectum sicut sibi competeret in gradu naturae suae. Nulla enim potentia habitabilis potest habere actum ita perfectum sine habitu, sicut cum habitu (cf. n. 40. 70) immo quanto potentia perfectior est, tanto minus potest habere actum proportionalem suae perfectioni, si careat omni habitu, quia ex quo similis est proportio geometrica duarum potentiarum inaequalium ad habitus proportionaliter perfectivos, ergo erit alia proportio, arithmetica, et ita simpliciter magis deficiet potentia perfectior, si non habituetur, quam potentia inferior et imperfectior.“ In dieser Vergleichsstelle aus der Ordinatio können wir nicht nur die im Text bezeichnete Stelle erblicken; sie hat auch den gleichen Aufbau wie unser Abschnitt, außerdem hat sie noch den Hinweis auf die geometrische Proportion (der in der Rep. Par. I. dist. 17 u. „Rep. Par.“ dist. 23 fehlt). Zusammengenommen ergibt dies den literarhistorisch bedeutsamen Befund: III dist. 23 stützt sich auf Ord. I dist. 17. —

Ord. I dist. 17 können wir besser sagen: die caritas verleih die Akzeptabilität¹⁷⁸. Schließlich betont Duns Scotus nochmals, daß es sich bei der perfectio durch die caritas — wir können hinzufügen: also auch durch die fides infusa — um eine perfectio secundum proportionem geometricam handelt. Nichts anderes aber kann dies besagen, als daß diese perfectio (und auch die intentio) eine perfectio ab extrinseco bedeuten soll¹⁷⁹. Auf dieser Grundlage kann dann Duns Scotus sagen: Gott vervollkommnet die Potenzen durch übernatürliche Habitus in esse quodam supernaturali, jene Potenzen, die angelegt sind, auf natürliche Weise durch natürliche Habitus vervollkommnet zu werden. Die neue Entität ist also keine reale neue Entität der Potenz von innen her (ab intrinseco), sondern eine, in der ein neues Verhältnis bestimmend wird¹⁸⁰. Der unmittelbar folgende Text, der im Indikativ dasteht, dürfte zweckdienlicherweise in der Frageform wiedergegeben werden, weil Duns Scotus anschließend ein Contra setzt.

Anscheinend begründet der Wille nicht gänzlich (totaliter) die Zustimmung. Ist deshalb der Habitus der fides infusa nicht nur propter gradum in actu, sondern auch

¹⁷⁸ Vgl. W. DETTLOFF, a.a.O. 145 f. und III dist. 25 qu. 1.

¹⁷⁹ Vgl. Quodl. qu. 17 (oben: 24 ff.) und III dist. 23 ad arg. 4 (XV, 29b/30a).

¹⁸⁰ Vgl. Quodl. qu. 17 (oben: 24 ff. mit Anm. 60). Der Text dieses Absatzes nadi A, 165vb/166ra (O, 77v/78r; Ol, 197v/198r; M, 302r): „Ad questionem tarnen dico quod oportet ponere fidem infusam propter auctoritates Scripturae et Sanctorum; sed non potest demonstrari fidem esse infusam alicui (Ol, M: fidem inesse alicui) nisi praesupposita fide, sc. quod velit credere scripturae et sanctis; sed infideli non ostendetur (O; Ol: numquam o.). Sed sicut credo Deum esse trinum et unum, ita credo me habere fidem infusam, quia (O, Ol, M: qua) hoc credo et in anima ut perficiat animam in actu primo, quia haec est lex divina quod quando perficit perfecte perficit, sicut (O add.: enim) quando sanat aliquem secundum Corpus perfecte sanat pro statu in quo est, ita etiam secundum animam, et quia in anima est imago dei secundum potentias tres et (M: quae) deformatae erant per peccatum, Christus reformando, perficit voluntatem per caritatem, sic per fidem intellectum, quamvis tarnen voluntas possit diligere deum clare visum eodem modo ex parte obiecti sine caritate et cum caritate (XV, 22a, n. 14: quamvis voluntas possit diligere Deum clare visum ex parte obiecti, non tarnen eodem modo sine caritate et cum caritate; M: quamvis voluntas non possit diligere deum clare visum eodem modo ex parte obiecti sine caritate et cum caritate) ideo non solum propter actum primum dat caritatem, sed propter actum secundum, ut sit perfectior et intentior actus diligendi ex potentia et caritate quam ex potentia tantum, sicut patet libro 2° (corr. mit O; M: 1°) dist. 17, sic hic (M: sequitur hoc) de fide infusa eodem modo proportionaliter,

?
uia sicut eadem caritas facit actum secundum perfectionem in substantia actus quam uit sine ea, sic fides; in hoc (O, Ol: sed in hoc) differunt quod caritas cum hoc facit actum suum acceptum et actum cuiuslibet alterius potentiae. Non (Ol: nec) sic fides. Unde sicut dictum ibi, si esset voluntas perfectissima scientia (O: facta) et non haberet caritatem tanto plus deficeret a propria perfectione in actu 2° (Ol: 1°) quam posset habere secundum proportionem geometricam propter (O add.: carentiam) caritatis proportionem (O: proportionatae) respectu potentiae quantum excederet aliam voluntatem inferiorem in perfectione prima. Perficit ergo has potentias per habitus supernaturales in esse quodam supernaturali sicut innatae (O; Ol: natae; M: nati) sunt perfici naturaliter habitibus naturalibus.“ Vgl. Pr. 47ra: „... licet ex naturalibus etiam diligere eum sine caritate, dat tarnen, et etiam in actu 2° intentior et perfectior sit actus diligendi ex potentia et caritate . . .“ — Ba, 50ra: „... et ideo sicut dat voluntati habitum et diligit perfecte deum licet ex naturalibus possit eum diligere ita perficit intellectum habitu supernaturali . . .“ Vgl. den Text nach XV, 22a, n. 14; bzw. nach: XXIII, 441a/b, n. 17/18: „Sed quomodo se habet fides respectu actus secundi? Dico quod sicut nec sola charitas, nec sola voluntas causat actum meritorium diligendi, sed habitus facit illam circumstantiam, ut sc. sit acceptus Deo, et cum hoc est causa partialis respectu substantiae actus, ut patet supra; sic habens intellectum bene dispositum naturaliter, et credens fide acquisita, si tune sibi datur fides infusa, ipsa ut causa partialis cum aliis partialibus causis cooperetur, ut actus credendi sit certior, quam prius erat sine fide infusa. Nec . . .“

propter assensum nötig? Es gibt nämlich Menschen, die zur Zustimmung geneigt sind, und dennoch damit Schwierigkeiten haben. So baten die Apostel: Domine, adauge nobis fidem (Luk 17, 5); so bittet die Oration vom 13. Sonntag nach Pfingsten: omnipotens sempiterna Deus, da nobis fidei, spei et caritatis augmentum. Käme die ganze Zustimmung vom Willen, wäre diese Bitte unnötig. Ferner: Die fides acquisita schließt nicht jeden Zweifel aus, sondern nur den, der zum Gegenteil eines Artikels umstimmt. Müßte also die fides infusa nicht besonders zur festen Zustimmung und zur Gewißheit des Aktes und nicht nur zur Intensität gefordert werden? Wie kann die fides acquisita eine starke Zustimmung bewirken, wenn sich der Glaubensakt mit diesem Habitus nur auf jemand stützt, von dem man weiß, daß er täuschen und getäuscht werden kann? (Mag der Glaubensakt auch berücksichtigen, daß jener nicht täuschen wird.) Wie soll hier eine vollkommene Zustimmung erfolgen? Würde also nicht die fides infusa, die Gott zum ersten Objekt hat, erst wirklich eine starke Zustimmung begründen¹⁸¹?

In zweifacher Hinsicht wendet sich Duns Scotus gegen diese Ansicht. Wenn erstens die fides infusa bewirken soll, daß ein Nicht-Zustimmen oder ein Zweifel ausgeschlossen wird, so gibt er zu bedenken, daß auch die fides acquisita dies vermag. Ist sie nämlich einmal erworben, so schließt sie Zweifel und Nicht-Zustimmung aus, weil Zweifel (Aporie)¹⁸² und Glaube äußerste Gegensätze sind. Würde zweitens gesagt, daß die fides infusa ein indeceptibiliter adhaerere et infallibiliter assentire im Gegensatz zur fides acquisita verursachen würde, so übersähe diese Ansicht folgendes: „Decipi“ und „non decipi“ kommen nicht vom Habitus oder von der Zustimmung, sondern vom Objekt und seiner Gegenwärtigsetzung. Ein Habitus aber macht seiner Natur nach geneigt und verleiht eine entsprechende Zustimmung. Ein Irrtum in der Zustimmung kommt also vom Objekt, das dem Intellekt falsch gegenwärtig gesetzt wurde. Somit vermag auch die fides infusa in dieser Hinsicht keine größere Gewißheit zu vermitteln¹⁸³.

¹⁸¹ XV, 22b/23a, n. 15 (vgl. XXIII, 441b/442a, n. 18): „Nec pono habitum fidei infusae solum propter gradum in actu, sed etiam propter assensum, quia assensus non est totaliter a voluntate. Aliqui enim sunt, qui vellent magis assentire, et tamen minus assentiunt, et ideo petebant Apostoli: Domine adauge nobis fidem, Luc. 17, et in quadam collecta, sequitur augmentum eius: Omnipotens sempiterna Deus, da nobis fidei, spei et caritatis augmentum. Istud non oportet petere, si totus assensus esset a voluntate; nec fides excludit omnem dubitationem sed dubitationem vincentem et trahentem in oppositum credibilis. Quod autem requiritur fides infusa, non solum propter intensionem actus, sed etiam propter assensum et certitudinem, patet, quia hoc non potest esse a fide acquisita, sc. firmus assensus, quia fide acquisita nullus credit alicui, nisi quem seipsum posse falli et fallere, licet credat ipsum non veile fallere. Sed nemo potest perfecte assentire dictis eius, quem novit posse falli et fallere in hic (his!) quae dicit, cuiusmodi est quilibet homo, cui et non alii assentitur per fidem acquisitam propter veracitatem illius. Ex quo igitur ita est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum pro obiecto primo de quo sicut de obiecto formantur aliae veritates, quae continentur in articulis mediatus vel immediatus secundum quod ipsum sic vel sic respiciunt.“